







PLANO DE TRABALHO



















A Comissão de Ética da Universidade Federal de Pernambuco foi instituída em 2014 pela Resolução nº 01 do Conselho de Administração com o intuito de orientar e aconselhar sobre a ética profissional do servidor, no tratamento com as pessoas e com o patrimônio público, abrangendo as funções educativa, consultiva, preventiva, conciliatória e apuradora. E, em 2024, a CET completa 10 anos. Este é um ano para refletirmos quais têm sidos os impactos da Comissão na UFPE e caminharmos ainda mais para o fortalecimento de uma cultura ética a ser vivenciada pela comunidade acadêmica.



A comissão de Ética da UFPE

A Comissão de Ética da UFPE é uma equipe que integra o Sistema de Ética do Poder Executivo Federal Gestão da está administrativamente ligada ao Gabinete do Reitor da Universidade, mas subordinada à Comissão de Ética Pública (CEP) da Presidência da República. É composta por 6 (seis) membros, 3 (três) titulares e 3 (três) suplentes, escolhidos e designados pelo Reitor dentre os servidores da UFPE, de reconhecida idoneidade moral e reputação ilibada.

Também fazem parte da equipe da Comissão de Ética os representantes locais. Estes são designados pelo Reitor para contribuírem com os trabalhos de educação e de comunicação.





Nota Pública da Comissão

Em cumprimento ao disposto no art. 2º, XXIV; da Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008 da Comissão de Ética Pública e do Regimento Interno da Comissão de Ética da UFPE; e, em consonância com o Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007 (Sistema de Gestão da Ética) e a Lei nº 1.171 de 22 de junho de 1994 (Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal), esta Comissão elaborou o Plano de Trabalho para 2024.

As ações planejadas foram pensadas pelos conselheiros e representantes locais a partir de uma reflexão histórico-social a âmbito nacional e local, assim como pela análise do Plano de Trabalho de 2023. Diante disso, o plano foi projetado para três eixos de ação: funcionamento da Comissão de Ética, Diálogo da Comissão de Ética com a comunidade universitária e promoção da Educação Ética.



EIXO 1: FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE ÉTICA

Funções relacionadas: educativa; consultiva; preventiva; conciliadora e apurativa.

Dimensão: regramento ético, infraestrutura, apurações e salvaguardas.

Período: de fevereiro a dezembro de 2024

Responsáveis: Conselheiros(as) da Comissão e secretaria executiva





- Fortalecer o pleno funcionamento das atividades fins e buscar junto ao Gabinete do Reitor o suporte administrativo necessário ao cumprimento de suas atribuições;
- Atualizar e manter atualizados os dados dos membros da CET junto à Comissão de Ética Pública;
- Elaborar as recomendações éticas sobre o uso das mídias sociais e sobre o assédio sexual e moral;
- Atualizar e manter atualizado a homepage da Comissão de Ética no que se refere ao andamento dos processos, normativas e notícias afins às temáticas da CET;



- Cadastrar todos os processos de denúncias no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contrato (SIPAC) com a natureza de SIGILOSO;
- Dar andamento aos ajustes do Edital de seleção de novos conselheiros e solicitar ao gabinete a sua publicação em Boletim Oficial;
- Manter o estudo do fluxo interno dos processos, pensando na celeridade das decisões;
- Buscar constante atualização sobre as discussões éticas





EIXO 2: DIÁLOGO DA COMISSÃO DE ÉTICA COM A COMUNIDADE ACADÊMICA

Funções relacionadas: comunicativa, consultiva e educativa.

Dimensão: compromisso institucional, educação e comunicação.

Período: de fevereiro a dezembro de 2024

Responsáveis: Conselheiros(as) da Comissão, secretaria executiva e

representantes locais





- Apresentar o Plano de Trabalho ao Gabinete do Reitor;
- Garantir canais de acesso à Comissão por qualquer cidadão e agente público;
- Buscar constantemente a legitimidade institucional à Comissão de Ética;
- Ampliar a divulgação do papel e da importância da Comissão de Ética no âmbito da Universidade através do Projeto Ética no Campus. No primeiro semestre, no Centro de Artes e Comunicação-CAC (Campus Recife) e no Campus CARUARU. O segundo semestre está condicionado às visitas às Diretorias dos Centros;





- Manter comunicação com os Núcleos de Estudos e Assessoria Pedagógica (NEAPs) e diretorias dos Centros para realizar ações mais assertivas a partir das necessidades de cada unidade administrativa e acadêmica;
- Participar de acolhidas estudantis e reuniões de gestores da UFPE sempre que possível;
- Divulgar as normas de conduta ética ao público interno da UFPE;
- Divulgar as ações da Comissão de Ética.



VIRTUS IMPAVIDA



EIXO 3: PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO ÉTICA

Funções relacionadas: comunicativa, educativa e preventiva.

Dimensão: compromisso institucional, educação e comunicação.

Período: de fevereiro a dezembro de 2024

Responsáveis: Conselheiros(as) da Comissão, secretaria executiva e

representantes locais





- Elaborar o plano de Comunicação da CET;
- Criação de perfil nas redes sociais da Comissão de Ética UFPE;
- Fortalecer os canais de comunicação com os servidores;
- Enviar mensalmente o boletim eletrônico Minuto da Ética da Comissão de Ética Pública para as Diretorias dos Centros Acadêmicos dos três Campi via e-mail;
- Atualizar periodicamente a página da Comissão de Ética;
- Manter comunicação com setores de políticas afirmativas da UFPE, sindicatos,
 Fóruns de Técnicos e demais setores e/ou unidades de gestão para ações
 conjuntas de promoção da cultura ética institucional;
- Realizar o evento comemorativo dos 10 anos da Comissão de Ética da UFPE.





Composição atual da CET/UFPE

Karla Monteiro (Assistente em Administração) - Presidente
Cristiane Galdino (Docente) - Conselheira Suplente
Angela Nascimento (Assistente Social) - Conselheira Titular
Sérgio Barbosa Jr. (Assistente em Administração) - Conselheiro
Suplente

Lara Colognese (Docente) – Conselheira Titular Amanda Vasconcelos (Docente) – Conselheira Suplente

Denilson de Santana (Assistente em Administração) Secretário-Executivo
Liane Biagini (Assistente em Administração) - Auxiliar da
Secretaria-Executiva





Representantes locais da CET/UFPE

Campus Recife

Lenivaldo Idalino de Oliveira Jr. (Assistente em Administração) Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Maria Aida Falcão Santos Barroso (Docente) – Centro de Artes e
Comunicação (CAC)

Maria de Fátima Gomes de Lucena (Docente) - servidora aposentada

Roseane Patrícia Souza e Silva (Docente) - Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)





Representantes locais da CET/UFPE

Campus Agreste

Charles Ricardo Leite da Silva (Docente) - Núcleo de Design e Comunicação (NDC)

Campus Vitória

Magna Sales Barreto (Docente) - Curso de Educação Física





Av. da Arquitetura, s/n, Cidade Universitária Recife/PE – CEP.: 50.740-550
CFCH, 4º andar
Telefone / WhatsApp: +55 81 3879 5988

cet@ufpe.br



